
 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

«СОЦИАЛЬНО-РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР ДЛЯ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ «ВОЗВРАЩЕНИЕ» 

(ГАУ СО СРЦ «Возвращение») 

 

ПРИКАЗ 
 

 от 17 апреля 2024 г. 
 

№ 53 
 

 

Об организации мероприятий 

по профилактике  ГЛПС 

в Учреждении 
 

 

В соответствии с Федеральным Законом РФ от 30.03.99 г. № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Санитарно-

эпидемиологическими правилами СП 3.3686-21, Комплексным планом 

профилактических и противоэпидемических мероприятий по предупреждению 

заболеваний геморрагической лихорадкой с почечным синдромом населения 

области на 2022-2027 годы, в целях усиления мероприятий по предупреждению 

заболевания ГЛПС, руководствуясь п.п. 6.6. п.6. Устава Учреждения,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить «План Учреждения профилактических и противоэпидемических 

мероприятий по предупреждению заболеваний геморрагической лихорадкой с 

почечным синдромом на 2024 год» (Приложение №1).   

2. Заместителю директора по воспитательной и реабилитационной работе 

Александровой С.В., заместителю директора 2 здания Митрофановой Е.А., 

заместителю директора 3 здания Глебовой А.А., заместителю директора 4 

здания Кистановой С.А.: 

2.1. Организовать просветительную работу среди воспитанников и их родителей 

(законных представителей), сотрудников Учреждения о мерах профилактики 

заражения ГЛПС с тиражированием памяток и листовок по профилактике 

ГЛПС. 

2.2. Обеспечить надлежащее выполнение соблюдения гигиены 

несовершеннолетними воспитанниками после прогулок, выездных мероприятий 

в лесопарковую зону. 

3. Заместителю директора по административно-хозяйственной работе Егоровой 

Е.Ю., начальнику административно-хозяйственного отдела Цыгановской Ж.Е., 

заведующим хозяйством структурных подразделений обеспечить 

благоустройство территорий: 

3.1. Осуществлять  благоустройство территорий структурных подразделений 

Учреждения, санитарную рубку, расчистку от поросли кустарников, сорной 

растительности, листвы.  



3.2. Контролировать своевременный вывоз мусора из контейнеров. 

3.3. Не допускать свалок бытовых отходов на территории структурных 

подразделений Учреждения. 

3.4. Своевременно обнаруживать и ликвидировать несанкционированные свалки 

сухостоя, валежника и выброс мусора за территорией Учреждения вдоль 

ограждений. 

3.5. Провести проверку строений (сараев, гаражей) на территории структурных 

подразделений с целью проведения их уборки и содержания в 

удовлетворительном состоянии. 

4. Заведующему отделением медицинской помощи и коррекции Романовой 

О.П., врачам – педиатрам структурных подразделений Учреждения: 

4.1. Организовать проведение семинаров для медицинского персонала 

Учреждения по вопросам эпидемиологии, клиники, профилактики, диагностики 

ГЛПС  в срок до 30 апреля  2024 года. 

4.2. Обеспечить контроль медицинского персонала за соблюдением 

гигиенических правил по обработке рук мылом сотрудниками и 

воспитанниками после прогулок и выездных мероприятий в лесопарковые зоны. 

4.3. Контролировать состояние здоровья несовершеннолетних. При появлении у 

детей признаков  заболевания ГЛПС своевременно реагировать на симптомы с 

целью оказания медицинской помощи и госпитализации. 

4.4. Провести дератизацию территорий структурных подразделений 

Учреждения в апреле и октябре  месяце текущего года.   

4.5. Проводить ежемесячную дератизацию и дезинсекцию помещений 

структурных подразделений и Административного здания Учреждения; 

5. Старшей медицинской сестре отделения медицинской помощи и коррекции 

Минаевой И.Г. обеспечить: 

медицинских работников структурных подразделений Учреждения 

необходимым резервом дезинфицирующих средств и средств индивидуальной 

защиты; 

контроль выполнения мероприятий по дезинфекции и дератизации 

территорий и помещений Учреждения на основании Актов выполненных услуг, 

предоставленных  профильной организацией.  

6. Медицинским сестрам структурных подразделений Учреждения постоянно 

осуществлять контроль за текущей дезинфекцией помещений. 

7. Специалисту по социальной работе организационно-методического отделения 

Старыниной Е.А. разместить на сайте Учреждения «План профилактических и 

противоэпидемических мероприятий по предупреждению заболеваний 

геморрагической лихорадкой с почечным синдромом на 2024 год», памятки по 

профилактике ГЛПС и приказ «Об организации мероприятий по профилактике  

ГЛПС в Учреждении.  

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор ГАУ СО  

СРЦ «Возвращение»                                                                        Н.А.Кривицкая 


